Imp. Gall. Christ. XII, col. 348, instr. LIX.

De acquisitione S. Gidaldi et donatione ejusdem
post modum facta abbatie S. Laurentii ac qui-
busdam aliis.

Omnibus in christo vivenlibus notum fieri volumus tam presentibus
quam eorum posleris quod domnus lertius Hugo, ecclesiee nostrze
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episcopus, pro salute animee su® et antecessorum donavit nobis
canonicis sancti Cyrici, ecclesiam in honore sanctorum confessorum
Lupi et Geldardi consecratam, landante Girbaldo milite de Marziaco
atque volente et nepotibus suis Malguino scilicet et Girbaldo laudan-
tibus atque volentibus qui de domno Seguino milite eam habere
videbantur. Sed posmodum idem Seguinus inde nobis calumpniam
intulit, quam postea precibus domni Willelmi comitis et nostris
pulsatus, in capitulo sancti Cyrici bono corde et bona voluntate ahsque
ullo retentu dimisit et quod Girbaldus et nepotes ejus fecerant,
laudavit atque concessit nonas Martii (1), feria VI tali videlicet ratione,
quatinus in ea juxta dispositionem nostram, prout libitum nobis
fuerit deinceps et in perpetuum absque ulla calumpnia laciamus. Nos
vero postmodum existente Widone, nostro presule, predicti Hugonis
successore (2), communi consilio et oranium decreto dedimus eam et
concessimus ecclesie sancli Laurentii de abbatia sanclique Hilarii,
per manum domni Dongionis (3), primi abbatis ejusdem loci, quatinus
ipse deinceps clericos inibi juxta regularem institutionem Deo
servire faciat. Decrevimus eliam in generali capilulo et constituimus,
ut si cui canonicorum nostrorum, sive alicui alio dederit Deus ibi
manendi voluntatem, per licentiam noslram ibi maneat, et Deo et
ecclesiz serviat, et prebendam gqnam apud nos habet integram simili
modo habeat, et seplimanam quam ecelesie notrze debet, quilibet de
confratribus inibi morantibus tempore suo faciai. Prebendam quoque
quam in monaslerio sanct@ Mari® pro morluo canonico nostro per
xxx dies habemus et in anniversariis diebus canonicorum, si nos
in refectorio manducaverimus, victum mortui qui ad eum diem
pertinet, predicte ecclesiw servitoribus donamus simililer et conce-
dimus. ltem subsequenti tempore I[llI nonas maii, ferta VI, cum
domnus Herveus, noster episcopus, vir per omnia magnificus, in
generali capitulo nostro resideret et domnus Dongius, predictus
abbas pariter adesset, laudavit atque bona voluntate concessit una
cum omnibus nobis canonicis, si quis canonicorum nestrorum obiret,
quatinus predicloe ecclesize servitores prebendam mortui canonici
usque ad anniversarium depositionisejus diem exintegro in perpetuum
haberent, et ipsi pro anima deluncli fempore congruo missam cele-
brarent. Prediclus autem Girbaldns cum nepotibus suis, atque
domnus Seguinus concedunt eidem ecclesie quidquid de beneficiis

(1) Baluze porte « Maii» au lieu de Marlii et doit étre dans le vrai.

(2) Hugues III fut évéque de Nevers, de 1074 4 1093, Guy de 1094 & 1099 et
Hervé cité plus bas de 1099 & 1110.

(3) Les abbés de Saint-Laurent I'abbaye prés de Cosne sonl trés incompléte-
ment connus. i
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ad eam pertinentibus servilores ejus quolibet modo acquirere po-
tuerint. Hiis autem omnibus ita peractis, ne laleret posteros donatio
eorum, notitiam hanc inde fieri jusserunt, faclamque firmaverunt,
et alios firmare fecerunt. lleec autem carla scripta cst nonis Maii,
feria VI, indictione VII anno Domini M C. secundum Dyonisium,
regnante Philippo rege Franchorum. Raginerius cancellarius dic-
tavit. S. Hervei presulis. S. Petri decani. S. Matthei archidiaconi.
S. Hugonis presbyteri. S. Rodulfi capellani. S. Girberti diaconi,
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1101 circa, 17 juin. — Le comte ayant emmené en guerre
des hommes de I'évéque, avoua son abus se déclarant prét a
faire satisfaction a I'évéque Hervé. Séguin de Nevers et Hugues
de Til, ses deux mandataires, s'entendirent avec les chanoines,
cleres et seigneurs pour régler I'affaire et donner un gage de
garantie au nom du comte.

Ms. Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lat, 9207, fol. 20 v°, courte mention :
Satisfactio comitis Guillelmi Herveo prasuil facte eo quod homines S. Cyrici
in expeditionem duxerunt.

Arm. de Baluze, n° 74, fol. 863. — Coll. Fontanieu 521 (n. a. {r. 7819}, carla
LXXXXVI. fol. 633.

Qualiter Guillermus comes fecit emendam de eo

quod homines ecclesize in expeditionem factam
duxit. -

Notumsitomnibusin Christo viventibus, domnum Herveum presulem
et Guillelmum comitem, X!III kalendas Julij, {eria tertia, in causam
convenisse, ubi accusatus ipse comes de hominibus beati martyris
Cyrici quos in expeditionem duxerat, et cognoscens se injuste egisse,.
satisfecit ipsi episcopo tribuens ei fidejussores dominum Seguinum
de Nivernis et Hugonem de Tilio, senescalcum suum, pro eo quod
rectitudo exigeret. Hoc autem [actum est in presentia tam cleri-
corumquam laicorum guornm nomina sunthaec: Bernardus priecentor.
Hugo de IFraxiniaco, Frotmundus cbbas, Bernardus de Aziaco,
Fulcherius sacerdos. Laicorum autem nomina liéec sunt qui sequuntur:
Icterius Rostellus. Gauterius Dodonis filius,- Aurardus de Bordis et
Girardus frater ejus, et Girardus nepos ejus, Girardus Boguerellus
et filius ejus Raginaldus, et servienles de sancto Martino. Amaldus,
Raginaldus, Belinus. Ex parte vero Comitis affuerunt domnus
Seguinus et Hugo de Tilio et Galterius Forlis et Raginaldus qui fuit
prepositus qui et ipse dedit vadimonium loco consulis. Alii etiam
quamplures viderunt et audierunt.

11
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An 894. — L’évéque Francon admis en présence du roi
Eudes lui demanda de confirmer et régulariser la précaire ou
prestaria, conclue entre un de ses fidéles, Raoul Roccon, et
les chanoines de Saint-Cyr, pour la location de plusieurs
manses complets a Cercy, Mont, Oulon, Autun, Chalon,
Macon, ete , moyennant dix sols de cens ¢t un échange de
diverses terres. Lui, sa femme et ses enfants jouiront, leur
vie durant de tous ces biens qui aprés eux retourneront a
Saint-Cyr. Le roi Eudes revétit cet acle de sa signature,

Ms. Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lat. 9207, fol. 22 v°, sans titre. —Arm. de
Baluze, n° 74, fol. 365. — Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr. 7819), carta LXXXXIII,

fol. 637.

Imp. Gall, Christ. XII col. 312 instr. — BouoQueT, Historiens de France, IX,
p. 463. — Colé, BrEQuIoNY, ch. et dipl. I, p. 350, — Racur, Carl. de Saint
Vincent de Macon, p. 75. '

De hiis que Franco Nivernensis episcopus dedit
Roconi in pago Matisconensi et Cabilonensi et
alibi in pluribus locis.

In nomine Domini Dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi, Odo,
clementia Dei, rex. Si ea que nostri inter se fideles loci temporisve
commoda opportunitate, ex rebus propriis aut jure heneficii sibi
commissis causa augmenti vel meliorationis jusle ac legaliter
agendum deliberaverint, nostris confirmamus edictis, regie nimirum
celsitudinis morem persequimur, idque ad- regni nobis divinitus
collati tutelam proficere non dubitamus. Ergo cuncltorum sancte Dei
ecclesie fidelium nostrorum que tam presentium quam et [uturorum
sollertia noverit, qui adiens nostre presentiam serenitatis, Franco,
venerabilis episcopus sancte matris ecclesie Nivernensiam que
constructa ac dedicata noscitur in honore ac nomine preciosi martiris
Christi Cyrici, humiliter petiit ut quamdam precariam quam cum
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Roccone fidele nostro, cum assensu fratrum Christo inibi militantium
ex rebus jam dicti sancti Cyrici sanctique Martini fecerat, precepto
nostre eminentie confirmare dignaremur, Sunt autem he res quas
jamdictus Franco episcopus memorato Rocconi dat, in pago Matis-

" conensi in villa Fisciaco, de potestate sancti Cyrici, mansos vestitos
cum terra apsa ad ipsam potestatem in eadem villa aspiciente et in
villa Circiaco mansos duos veslitos, in villa quoque Novert (1) de
.potestate sancti Cirici mansos 11l apsos, de rebus sancti Genesii eque
mansos tres apsos, in pago etiam Nivernensi in villa Dulon (2) ex
rebus sancli Franchovei mansos HII apsos, vero de potestate sancti
Aniani mansos 11l apsos et in pago Cabillonensi, villa Cacenato de
rebus sancti Cyrici mansos quatuor apsos; de ratione vero sancti
Martini in villa Montis ecclesiam cum mancipio uno, terramque ad .
ipsam pertinentem vestita una. Pro hac vero rerum prestaria
concessione confert prefatus Roco suprascripte matri ecclesie ex
rebus propriis in pago Matisconensi, in villa Colonias mansum unum
et in Luviniaco mansum unum eo jure ut tam ipse quam conjux ejus
Guarva, eorumque infantes, Racullus scilicet et Leutrada, usufruc--
tuario in sua habeant vita, annisque omnibus in festivitate sancti
Martini solvant rectori sancte ecclesie prescriptee, pro censu solidos
decem, postque eorum discessum utrieque res meliorale revertantur
cum omni integritate ad potestatem sancti Cyrici. Faventes itaque
libentissime precibus memorati episcopi, hoc nostree sublimitatis
preceptum fieri jussimus, per quod precipimus atque jubemus, ut
istam dispositionem prescripti episcopi, sepe dictus Roco cum uxore et
nominatis infantibus adscriptas res, salvo per omnia juré ecclesiastico
teneat, atque usufructuario possideat. Et ut hoc nostrze auctoritalis
preceptum validius in Dei nomine per tempora supervenientia
subsistere valeat, manu ipsum propria, subterfirmavimus, nostroque
annulo sigillari jussimus. Signum Odonis gloriosissimi regis. Data V
idus julii, indictione XII, anno VIi regnante Odone gloriosissimo
rege.

(1) Nomen deest iu nirogue codice (noze de M. Ragul). La copie de Fontanieu
porte ce mot, mais de fagon incorrecle.
(2) Dulon, Oulon.
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An 1091 circa. — Plaidoirie entre les chanoines et leur
évéque, au sujet de deux repas dus par lui au chapitre, a la
Toussaint et a la Noél. Hugues 111 prétendait qu’absent a la
cour du roi, il n’y était pas tenu. Il fut prouvé que présents
a la cour ou absents ses prédécesseurs l'avaient toujours
donné et Hugues s’exécuta en présence de tous les Lémoins.

Ms. Bibl. Nat. Gaigniéres, lal. 9207, fol. 29 ve abrégé. — Coll. Moreau ch. et
dipl. vol. 36 fol. 220. — Arm. de Baluze 74, fol, 363. — Coll. Fontanieu 521
(n. a. fr. 7819), carta LXXXXVIII, fol. 645.

De duobus prandiis videlicet in festo nativitatis
dominice et omnium sanctorum redditis ab
episcopo.

Quoniam res geste facile a cognitione dilabuntur nisi litterarum
amminiculis ad memoriam reducantur, quod nostris faclum est
temporibus per scripturam ad posteros transmitlere volumus. Notum
igitur facimus cunctis fidelibus tam futuris quam presentibus quia
nos, Nivernenses canonici, in causam venimus ad discutiendam
querelam que inter nos et Domnum Hugonem nostrum presulem
versabatur. Prandium enim quod bis per singulos annos episcopus
nobis debet consuetudinarium, in nativitate scilicet Domini atque in
festivitate Sanctorum omnium, negabat debere reddi, si ipse profectus
ad curiam Regis non esset apud nos in supradictis festis. Sed in ipso
placito probatum fuit, tam nostrorum quam suorum testimonio, quod
antecessores ejus illud reddiderunt etiam tunc qnando ad Regis
curiam fuerant. Quapropler prandium de Nativitate Domini quod
reddere nolebat occasione regi® curize, ubi tunc temporis fuerat,
nobis firmavit et in audientia cunctorum qui ibi aderant, concessum
et confirmatum (uit episcopw seu presente, seu absente, ipsa prandia
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annuatim nobis debere reddi (1). Hec autem viderunt et audierunt
ex parte ejus laici isti : Guillelmus de Talayo, Bernardus, Berruerius,
Gibaudus Arbaudi filius, Piscis prepositus, Aimardus de Varsiaco (2),
Arbaudus Gaudonis filius et multi alii. Ex nostra parte vero Girardus
Ervius, Durandus de Fonventio, Girbaudus Burgundus, Serbaudus
noster cellarius, Gauterius Cocus (3).

(1) Le reste manque dans Baluze, n° 74, fol. 363.

(2) F. et L. Partiaco,

(3) Abrégé du ms 9207, fol. 20 v* : « Prandium bis per singulos annos epis-
copus debet capitulo in nativitate domini alque in festo omnium sanclorum.
Hugo presul negabal debere reddi si-ipse, profectus ad curiam regis, non
esset apud eos in supradictis festis Sed in placito probalum fuit quod anleces-
sores ejus illud reddiderunt etiam lunc quando ad regis curiam fuerunt. »
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An 1105. — Raoul de Patinges en contestation avee les
chanoines sur les terrains du fief de Germigny, renonca enfin
A ses prétentions et consentit a ce que le chapitre en disposat
enticrement a son gré, méme pour batir, sauf les terres
susceptibles d’étre mises en herbe légitimement possédées

par lui.

Ns: Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, 521 (n. a. fr., 7819), carta LXXXXIX, fol. 649.

De placito Rodulfi de Patingiis ®

Nostroram contemporaneorum et etiam posterorum volumus ut
ad noticiam perveniat que et qualis conventio inter nos Nivernenses
scilicet Canonicos et Radulfus de Patingiis sit disposita. Ipse namque
memoralus R. calumniabatur ne quedam terre nostre in potestate
Germiniaci site, in prata utereniur quod eas debere fieri pascua
nitebatur. Sed tandem timore Dei lactus et peenitentia super hoc
ductus pro salute anime sue et uxoris sue atque antecessorum
suorum, omnem illam calampniam proposuit et bona voluntate ipse
et uxor sua ac eorum infantes, beato Cyrico et nobis concesserunt ut
predicta terra in prala et in quoscumque usus vellent, uterent et
prout nobis placeret edificaremus. Hoc tamen excepto ut si inter has
terras aliqua cxistit unde legitime approbare possit quod ipse et
aliquis pro erbam ex cultura in pace habuerit post factam approba-
tionem sui et suorum permaneat vis. Hujus rei testes sunt hii:
Robertus de Nemore, Aurandus, Garaudus decanus, Pinonellus de
Germiniaco, Siricus de Germiniaco prepositus.

(1) Titre de la table: de pratis de Germiniaco qualiler ¢ Radulfo de Palingiis
sunl concessi. — I.e méme Raoul de Patinges daus la charte datée de 1103 (ci-
dessus ch. 93), renonce & des coutumes a Satinges sur la paroisse de Parigny,
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XI* siécle. — Archembaud de Bourbon tient de I'évéque de
Nevers, entre autres endroits, partie de Chateauneuf-sur-
Allier, Druy, Saint-Pierre-le-Moutier, Chambort, Azy,
Beaulieu, La Chapelle-aux-Chats, Izeure, Cusset, Imphy, etc.

Ms. Bibl. Nat. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 20 vo. —Arm. de Baluze, n° 74, fol. 360.
— Coll Fontanieu 521 (n, a. fr. 7819), carla L, fol. 653.

De hiis que dominus de Borbonio tenet ab
episcopo Nivernensi

Hee sunt que dominus Archembaudus de Borbonio habet de
casamento {1) episcopi Nivernensis : Medietas Castri super Aligerim,
Aurodrium, Grosis (2) ; totum feodum quod habebat Humbaudus de
Borbonio a Renaudo de Drueio, scilicet Iquerandam, Mesengis et
multa alia. Locnam (3), Busseriam. monasterium S. Petri, Jamborti,
Aziacum in Surgerio (4), Bellum locam, Capellem Catorum, casa-
mentum quod habebat Guido Normannus ab Arnulfo Cauderone,
videlicet burgum S, Privati et multa alia, Isorram (5), abbatiam de
Cuccia (6}, Anfiacum.

(1) Partie du fief dépendant de la casa ou maison du seigneur, pour laquelle
il y avait parfois un droit ou une obligation (Ducange et Brussel).

(2) Plusieurs noms de celte charte onl él¢ défigurés entiérement dans la lecture
du copiste de Fontanieu. Ils y sont trés lisibles. Il sera peut-étre possible deles
rectifier. )

(3) Bal : Coonam.

(4) Bal : Singerio.

(5) Gaigniéres : Isoiram. Izeure.

(6) Gaigniéres : Cuceio. Cusset.,
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1160 circa — De la part du comte Guillaume, concession
au chapitre de vendanger ses vignes quand il lui plaira, cette
faveur lui ayant été accordée par les autres comtes, malgré les
protestations des chanoines (ui prétendaient la posséder.
Présence de témoins pour les chanoines et pour le comte.

Ms. Bibl. Nat. Coll. Fontanieu 521 (n. a, fr. 7819), carla CI, fol. 657.

De concessione vindemiandi quam placuerit

Noverit omnium tam presentium ¢quam futurorum discretio quod ego
Willelmus comes Nivernis concessi ac quictavi canonicis 5. Cyrici
licentiam vindemiandi vineas suas quandocumque voluerint, licet ipsi
hoc eis inesse de jure asserent et eamdem licentiam ipsis a patre
meo fuisse concessam, et ut concessio ista firmior et certior teneatur
in posterum. llec sunt nomina eorum qui hoc viderunt et audierunt :
ex parte canonicorum dominus Bernardus episcopus T. decanus,
H. archidiaconus, E. cantor, Eudo Sacrista, Hugo Vaslini, Sch. de
Arteio, Giraudus de Castro, Rad. de Ayn, Ilugo Nivernis, Amauricus
Gaufridus clericus comitis, Regnaudus Ainberti, Ayardus archipres-
biter. Ex parte comitis Garnerius de Triagnello senescallus, Stphs de
Petra pertussio, Guido Nivernensis, Achardus dapiler, Regnaudus
Mirepedes, prepositus.
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An 1190, 10 juin, Nevers. — Le comte Pierre et Agnés
promettent solennellement au chapitre de renoncer au droit
de gite et d’herbages sur le territoire des baillies des environs
de Nevers, tel que I'avaient exercé leurs parents les comtes
de Nevers. En plus ils abandonnent les redevances d’avoine,
deniers, pains, bottes de foin et paille, qui leur étaient dues
a Marigny et a Chamon; il sera célébré un anniversaire au
nom du comte Guy. Nombreuses signatures des témoins du
comte et du chapitre,

Ms. Bibl. Nat. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 20 v*, — Arm. de Baluze, n® 74, fol. 312
et 369. — Goll. Fontanieu 521 (n. a. fr. 7819), carta CII, fol. 661.

Declaratio quod comes Nivernensis nullum habet
Gistum in terra capituli

Ego Petrus comes Nivernensis et ego Agnés comitissa, uxor ejus,
notum facimus tam presentibus quam futuris quod nullum gistum
neque crberiagium habemus in terra nec in hominibus canonicorum
sancti Cyriei Nivernensis, videlicet in ballia de Chaloei, nec in ballia
Taccii, neque in ballia Parriniaci, neque in ballia Germiniaci, neque
in ballia Veringiarum neque in ballia. Capelle et Gariniaci, neque in
ballia Valeta neque in ballia Salviniaci (1). Et ne aliqua dubitatio vel
calumnia seu malignandi occasio inter nos et posteros nostros et
prefatos canonicos in futurum valeat exoriri, hoc ipsum cognovimus
memoratis canonicis in capitulo suo Nivernensi coram domino
Johanne (2) episcopo Nivernensi, a viris fide dignis et jurare paratis
accepimus quod predecessores nostri, videlicet Willelmus comes in
ecclesia sancti Germani Autissiodorensis sepultus et filius ejus
Villelmus (3), qui in Bethleem requiescit, publice professi sunt se

(1) Challuy, Tucy, Parigny, Germigny, Veninges, Belleray, Guérigny, La Vallée,
Sauvigny.

(2) Jean évéque de 1188 4 1196.

(3) Guillaume IV et Guillaume V.
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nullum penitus gistum vel erberiagium in predictis locis sancti Cyrici
habuisse, Praeterea donationem factam pro remedio anima et anni-
versario domni Guidonis comitis Nivernensis ratam habemus, et jam
dictis canonicis perpetuo habendam et possidendam concessimus,
silicet avenam, denarios, trossas feni et pale® (1), et panes, qua
omnia debentur apud Marigniacam veterem et apud Chamum.
Capitulum vero Nivernense una cum domino episcopo suo anniver-
sarium comitis Guidonis (2} sollempniter celebrandum et quendam
capellanum redditus assignando instituit, qui specialiter pro remedio
animee ejusdem comitlis et predecessorum et successorum ejus
divinum celebret officium. Ut autem hoc ratum et inconvulsum in
posterum habeatur, ad majorem firmitatem presentem cartam
sigillorum nostrorum impressione fecimus communiri et dominum
Johannem Nivernensem episcopum diligenter rogavimus ut sigillum
suum eidem carte in testimonium apponeret, quod et fecit. Hoc autem
viderunt et audierunt isti quorum nomina subnotantur, ex parte
canonicorum Renaudus, Abbas sancli Martini Nivernensis, magister
Raimundus Bituricensis, etc. Hugo Aurelianensis, Arnulfus Niver-
nensis decani, Willelmus Niv. archidiaconus, Theobaldus, Thesaura-
rius, Bernardus cantor, Odo sacrista, magister Hogo de Guarna,
Petrus de Castronovo, Gaufridus succentor, Reginaudus de Dongione,
Renaudus de Disesia, Gaulridus de Monteneson. Petrus de Stampis,
Jobelinus de Marchia, Canonici et plures alii ex parte comitis. Ex
parte nostra dominus Seguinus de Castro canino, Seguinus de
Anlisiaco et frater ejus, Hugo Blondus, Gaufridus de Pogua,
Achardus Sescalli, Willelmus de Contris, Willelmus filius Guidonis
de Nivernis, Gaufridus Jocerani, Petrus de Corton, Gaulridus capel-
lanus noster. Ebraudus de Castro novo, tunc prepositus Nivernensis,
et Guido frater ejus et Renaudus Monetarii, Gimon Boerii, Pctrus
Ramsons. Actum est publice Nivernis in capitulo sancti Cyrici, in die
sancto Pentecosten, anno incarnati verbi MCXC, regnante Philippo
rege [rancorum. '

(1) Palea, palla, paille, }
(2) Mort en 1176, prédécesseur et frére d’Agnés.
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An 1229, janvier. Nevers. — Guy et Mahaut prennent sous
leur protection, hors la juridiction des baillis et prévols, une
famille appartenant au chapitre, sauf la justice due au comte
sur les hommes du chapitre et de I’évéque ; cette faveur étant
exceptionnelle parce que lé comte et le bourg Saint-Etienne
ont seuls droit aux hommes libres.

Ms: Bibl. Nat. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 20vo. — Arm. de Baluze, 74, fol. 313
et 366. — Coll. Fontanieu, 521 (n. a. fr., 7819), carta GIII, fol. 669,

De liberatione Petri Borduini et ejus heredum
capitulo Nivernensi

Ego Guido Nivernensis comes et Ego Mathildis comitissa uxor
ejusdem comitis, omnibus notum facimus quod nos volumus, conces-
*simus et concedimus dilectis in Christo Reymundo decano (2) et
capitulo Nivernensi quod Petrus Borduinus Hugo frater ejus et
Robelina soror ipsorum necnon et heredes eorumdem, homines
videlicet decani et capituli jam dictorum, Nivernis quiete permaneant
sub protectione nostra, justiciabiles perpetuo decani et capituli
premissorum. Creantavimus insuper eisdem decano et capitulo quod
predictos homines et res eorum ubique pro posse nostro salvabimus,
bona fide firmiterque promittentes quod iu corpora eorum vel
uxorum suarum vel heredum suorum aut in res etiam eorumdem
manum non mittemus nec aliquo servientium ballivorum seu propo-
sitorum nostrorum mitti permitlemus, salva tamen nobis et heredibus

(1) Note inscrite a la table fol. 857: Cetle charie ne se irouve point dans le
cartulaire original, mais elle est dans une copie qui est a la bibliothéque de
Saint-Martin-des-Champs. ’

(2) Baluze: Berdun.
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nostris tali justicia quam habemus Nivernis in hominibus episcopi et
capituli Nivernensis. Nolumus tamen quod ista permissio nobis in
posterum vel. heredibus nostris generet in aliis hominibus qui-
buscumque prejudicium aliquod vel gravamen, cum nemo possit
habere Nivernis liberum hominem preter nos et burgum Sancti
Stephani Nivernensem (1). Datum Nivernis et sigillatuam anno
grati Me CCv vigesimo octavo, mense januarii, per manum Amici
clerici nostri (2).

(1) Baluze : Nivernensis.

(2) Ms lalin 9207, fol. 20vo, lecon abrégée: Ego Guido Nivernensis comes el
ego Malildis comitissa uxor ejus.. Raimundus decanus anno 1228, mense
Januario.
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An 1161. 3 février. ~- Réglement d’ordre intérieur introduit
par I'évéque Bernard, décidant que désormais tout chanoine
devra s’exécuter de ce qu’il doit en caution, en deniers ou en
vins, rapidement, dans les huit jours. §’il se montrait
récalcitrant apres plusieurs avertissements il serait frappé
d’anathéme.

Ms. Bibl. Nat. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 20, v°. — Arm. de Baluze, n° 74,
fol. 360. — Coll. Fontanieu, 521 (n. a. fr. 7819), carta CIV, fol. 673.

Quod quilibet canonicus infra statutum terminum
“capitulo reddat quod debet

Novi casus novas faciunt institutiones, Inde est quod quia abundat
cupiditas et jam non oritur veritas inter fratres, sed moritur, dignum
duximus in ecclesia ista statuandum de consilio domini Bernardi
Nivernensis episcopi (1) et Hugonis decani ¢t assensu totius capituli,
ut quicumque canonicus ecclesi@ hujus capitalo suo aliquid censuna-
liter debuerit termino statuto redders non differat, sive cautionem,
sive denarios, seu vinum, Quod si absque licentia decani et capituli
videlicet non duorum vel trium, sed ad minus cotidianorum, ultra
terminum quod debet reddere distulerit, de potentia nostra, ut non.
statim fratrem nostrum erubescere faciamus, octo dies ei post
términum ad panitentiam et emendationem relinquimus. Quod si nec
etiam usque ad octavum diem reddiderit. de oclavo in antea sub
vinculo anathematis interdicimus ne illo tali in choro exisiente servi-
tium aliquod in cantu vel in psalmis celebretur. Quod sititerum prop-
ter hoc non erubuerit, sed potius novissima hominis illius pejora fue-
rint prioribus de quindena post terminum in antea redditus prebendze

.

(1) Bernard de Saint-Saulge, évéque de 1160 & 1177.
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sue, si aliqui interim fuerint sine spe recuperationisamittat, Addimus
etiam quod quandiu fuerit infra parietes totius ecclesi® nostra aliquod
divinum officium inibi nullatenus celebretur. Hoc autem firmissime
tenendum statuimus donec reddat universum debitum usque ad
novissimum quadrantem. Quod vero dictum est de quindecim diebus
in antea, ltam de absentibus quam de presentibus irrelragabiliter
teneatur. Sed si absentes peregrini fuerint quod fieret de eis fiat de
vicariis eorum. Vicarium vero in reddendo statutos redditus non nisi
canonicum ejusdem ecclesi® esse censemus. Si quis vero cartam
istam nisi meliori et saniori domni episcopi et totius capituli consilio
infringere preesumpserit, vel in choro cantando, dum ille talis in eo de
octavo die in antea extiterit, vel de quindecim diebus post terminum
in antea dum in lota ecclesia fuerit vinculo anathematis sicut statuti
generalis transgressor, donec ad debitam veniat satisfactionem, se

“sentiat involutum. Facta est hec institutio Il Idus febroerii Ind. XI,
anno ab incarnatione domini MCLX (1).

(1) Ms. Latin 9207, fol, 20 vo, ne conlient que cette mention : Stalula quedam
de consilio Bernardi Nivernensis. episcopi, Hugonis decani el lolius capiluli
facta an 1160.
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1120 circa. — Fondation par I'évéque Hugues IV de deux
prébendes affectées aux chanoines chargés des offices des
morts. :

Ms. Bibl. Nat. Gaigniéres, lat. 9207, fol, 21. — Arm. de Baluze, n° 74, fol. 367.
— Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr. 7819), carta CV, tol. 679. — Impr. Geall. Christ.
XII, col. 337 instr. — Colé dans Breriony, - I, p, 492.

De institutione duorum canonicorum pro servitio
mortuorum faciendo ®

Eterna et sine mutabililate semper manens Dei sapientia, quicquid
ab initio de statu sancte ecclesie providit et providendo disposuit, ne
eveniat nulla ratione impediri poterit; sed quamvis bonum a Deo
perordinatum effectu suo carere non possit. ex liberi tamen facultate
arbitrii licet nobis velle et operari, nec hujusmodi voluntas seu
operatio per Dei gratiam sul frustrabitur quandoque retributione
premii, imo juxta apostolum qui plus laborat plus est accepturus
mercedis. Oportet igitur nos bonum operari et non deficere ad quod
invitamur ejusdem apostoli exhortatione, ait enim, bonum autem
facientes non deficiamus. Tempore enim suo metemus non defi-
cientes; benefaciendi vero semper nobis adesse peterit studium, si
mentis nostre oculis proponamus -assidue meditandum ad hoc
omnem hominem esse factum ut Deum obtineat ejus et mandata
custodiat in quibus custodiendis, teste psalmista, consistit retri-
butio multa. Hujus itaque hone retributionis gaudio perfrui desi-
derans ego quartus Hugo (2), cui divina dispositione Nivernensis
ecclesie commissa est pontificalis provisio, ad utilitatem ipsius
ecclesie, quiddam constituere inlendo, unde et bene viventium in

(1) Titre du ms Gaignieres : Hlugo quarifus instituil duas prebendos pro
celebratione anniversariorium — Tilre de la Gall. Christ, ITugo Niv. ep. duas
prebendas fundal. .

(2) Hugues 1V, évéque de 1110 & 1121,
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melius proficiat conversatio, et peccantium proveniat Dei misera-
tione festina correctio. Attendens quippe ego et mecum canonicorum
nostrorum concio, quoniam quicquid terrarum sive reddituum ecclesia
nostra habet, totum a fidelibus pro remedio animarum suarum ei
collatum est, dignum justumque esse duximus quatenus pro illis
quorum cotidiano beneficio sustentamur, cotidianum sacrificium
corporis et sanguinis christi ibidem Deo offerretur. Placuit ergo
nobis ad hoc cotidiahum sacrificium celebrandum duos sacerdotes
canonicos constituere; quibus ita gratis et pure concederentur
prebende, ut neque episcopus, mneque decanus, neque cantor pro
concessione earum aliquid temporale commodum requirat, sed nec
canonicorum conventus pastum vel pro pastu quicquam inde exigat.
Justum quippe est ut ab omni vinculo simonie sint absoluli et liberi
qui pro eorum absolutione Deo.offerunt hostiam liberationis. His
etiam sacerdotibus ad cohabitandum et ad communem insimul
comedendi et dormiendi usum, quandam concedimus domum cum
puteo habentem claustrum, que ante cellarium canonicorum sita solius
vie publice interpositione ab episcopi disjungitur curia. Hanc autem
donationem tam domus quam heneficia tali ratione facimus duobus
primis sacerdotibus, Alberto scilicet atque Guidoni, ut illis quoquo
modo seu obitu, seu alio quolibet eventu deficientibus, et nec per se
nec per alios nisi infirmitate cogente predictum servitium perficien-
libus duo sacerdoles subslituantur alii. sacrificia primorum pro
mortuis vicissim per septimanam celebraturi, et eadem beneficia pari
et communi usu possessuri, atque hujusmodi substituendarum
vicissitndo personarum nullum permanendi habeat terminum, quandiu
ecclesia nostra suum obtinebit statum. Prohibemus etiam ut nec
alteram prebendam cum ista, neque capellaniam habeant, nec querant,
et Dei servitium die noctuque faciant. Et quamvis tante rei honestas
simul et ulilitas tam presentium quam fulurorum animos ad sui
observantiam provocare valeat, nos tamen posteros nostros per Dei
misericordiam obsecramus, quatenus hoc nostre humilitatis institutum
succedentes singuli suis temporibus devote suscipiant, obnixe diligant,
ac firmiter teneant, ut cum justus judex ad judicium venerit in majes-
tate sua pro hujus boni amore et observatione mereanlur cum ipso
gaudere in eterna gloria. Si vero aliquis, quod minime credimus,
adeo anime sue hostis extiterit ut hoc commune bonum et omnibus
proluturum impedire velit, et quominus valeat, laborare presumpserit,
divino judicio passus atque anathemate ipsius Deci et omnium sanc-
torum, sacrorum etiam canonum auctoritate firmato a conventu
fidelium expulsus in corpore et anima pereat, nec sue perdicionis
ullam remedium inveniat, nisi quod intalerit impedimentum amoverit,
et bonum quod impedivit in suum stalum reduxerit.
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An 11g8. — Vente de la dime de Chasnay, moyennant
15 livres de Gien, au chapitre de Saint-Cyr par le chanoine
Bochard, frére d’un chevalier.

Ms: Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, 521 (n. a fr., 7819), carta CVI, fol. 691.

De decima de Chasneio obligata capitulo
a Bochardo

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego
Bochardus, canonicus Nivernensis, quamdam decimam que est ad
Chasnet (1) pignori obligavi capitulo Nivernensi pro XV libris
Giemensibus, laudante et concedente {ratre meo Bochardo milite.
Hujus rei testes sunt B. decanus B. Cantor, magister H. de Garnaio
G. de Monteneison, Ivo capellanus de Poga, Landericus de Lateille,
domunus R. de Poisson et R. nepos ejus militis, Parvus clericus
cantor, Archembaudus de Sanclo Porciano, Philippus clericus.
Actum incarnati verbi anno MeCeXCeVlifle.

(1) Le Chasnay, prés Nevers et Chasnay, prés La Charité, diocése d’Auxerre,
plutot e premier malgré la monnaic de Gien; il figure aux dales plus récentes
dans le censier du chapitre.

12
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Sous ce numéro, dans le manuscrit original du cartulaire
il devait y avoir deux piéces rclalives aux donalions de
I'évéque Fromond au chapitre de Saint-Cyr. L’une, sans
aucune formule ni noms de témoins, est une sorte de récit
des églises données, sans apparences d’acte public. Les copies
de Gaignicres, Baluze et Lyon portent le texte : Donatio
ecclesiarum... Fontanieu, plus complet, fait suivre ce méme
texte de la donztion de Fromond, en mentionnant qu’elle ne
fait pas partie de la transcription du cartulaire, mais qu’elle y
est annexée en original. Pour plus d’exactitude nous insérons
les deux textes transcrits par Fontanieu.

An 1138, Nevers. — Fromond donne au chapitre de Saint-
Cyr les revenus qu’il possédait sur 53 églises de son diocése.
Les chanoines célébreront chaque année un office solennel
d’anniversaire, a la suite duquel ils se réuniront en un
banquet.

Ms. Bibl. Nat, Lat. 9207, fol. 21 v° et 22. — Arm. de Baluze ne 74, fol. 368. —
Ms. 197 de Lyon, fol. 142 ve. — Coll. FontanIen 521 (n. a. fr, 7819), Carta CVII.
fol. 695 & 710.

Donatio ecclesiarum plurium facta a bone
memorie Fromundo Nivernensi episcopo

Contra malorum versuciam qui res gestas depravare non dubitant,
adnitendum est virihus ingenii ut frustra sit quidquid #d subvertendum
veritatem machinari voluerit. Recordatione igitur litterali tam futuro-
rum quam presentium tradere disponimus agnitioni .donationem
quamdam nobis canonicis S. Cirici ecclesie Nivernensis a Fromundo in
eadem ecclesia presidente venerabili episcopo factam. Ipse namque
circa sibi subditum gregem sollicitus pastor ac scripture precipientis
operimur bonum, dum tempus habemus, non segnis auditor tota mente
ac virtute operari bonum voluit, et utriusque vite stipendia omnibus
impartiri studuit. Inter coetera itaque honitalis sue munera que
ecclesie nostre contulit Fromundus pontifex memorandum ut anni-
versarium domini Ilervei presulis insimul prandendo gquotannis
celebraremus. Donavit nobis catholice et concessit in capitulo nostro
viginti solidos denariorum quos habebat in ecclesia de Dezezeio, et
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ecclesiam de Aurcio et ecclesiam de Brienno et capellam de Crus
Castello, et tres solidos quos habebat in ecclesia de Novavilla in
honore S. Marie fundata cum capella S. Martini. Preterea prenomi-
natus bone memorie pontifex ad augmentum prebende canonicorum
inibi deservientinm donavit ecclesiara S. Marie de Montenosio et
ecclesiam de Tanneio et ecclesiam de Licio et ecclesiam de Atrolio et
ecclesiam de Villa et ecclesiam de Anfeio et ecclesiam de l.otonao et
ecclesiam de Tiangiis et ecclesiam de Arteio et ecclesiam S. Germani
de Nemore et ecclesiam de Calmeto et ecclesiam de Davaio et
consuetudines quas in nostra villa de Gariniaco habebat, ecclesiam
gquoque de Curte de mansionibus, el ecclesiam de Rumiliaco et
ecclesiam de Aurea et ecclesiam de Mellesis. Quapropter oh tanti
beneficii largitionem ei concessimus ut singulis annis ejus anniversarii
diem sollempniter celebraremus et insimul omni occasione postposita

' comederemus. Donavit ecclesiam deMelcia et ecclesiam de Sarmasiis
et ecclesiam de Anisiaco et ecclesiam de Mingor et ecclesiam de
Semulinis et ecclesiam de Montepasis et ecclesiam de Mossiaco et
ecclesiam de Trenneio. '

Carta originalis donorum factorum a Fromundo
episcopo Nivernensi capitulo ejusdem ecclesie

Ego Fromundus Dei gratia Nivernensis ecclesie minister humilis,
omnibus S. matris ecclesie filiis salutem. Quum res geste facile a
" cognitione dilabuntur et malignantium. circumventionibus possessiones
rerum sepissime perturbantur, inde est quod contra malorum
versutiam qui res gestas depravare non dubitant, ad nitendum esse
totis viribus ingenii decrevimus, ut frustra sit quidquid ab subver-
tendum veritatem voluerint machinari. Recordatione igitur litterali,
tam futurorum quam presentium cognitioni tradere disposuimus
quod nos licet, non digne nostro deservientes officio caritatis intuitu,
donavimus capitulo S. Cirici Nivernensis quedam que de jure nostro
donare potuimus; et ipsa donata presentis pagine munimine confir-
mavimus, non immemores scripture precipientis bonum operemus
dum tempus habemus. Inter catera itaque nosire bonilatis munera
que contulimus fratribus prenominatis capituli donavimus et conces-
simus eisdem XX solidos denariorum quos habebamus in ecclesia
de Discia, ut anniversarium Domini Hervei presulis hone recordationis
insimul prandendo quot annis celebrarent, et ecclesiam de Aureio et
ecclesiam de Brienno et capellam de. Crus Castello et tres solidos
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quos habebamusin ecclesia de Novavilla, in honore S, Marie fundata
cum capella S. Martini. Preterea ad revelandam inopiam canonicorum,
in eadem ecclesia deservientium, predicte ecclesie donavimus
ecclesiam S. Marie de Montenosio et ecclesiam de Tanneio et
ecclesiam de Licio et ecclesiam de Altolio et ecclesiam de Villa et
ecclesiam de Anfiio et ecclesiam de Lotonao et ecclesiam de Tiangiis
et ecclesiam de Arteio et ecclesiam S. Germani de nemore et
ecclesiam de Calmeto et ecclesiam de Davaio et consuetudines quas-
in Nivernensis capituli villa de Gariniaco habebamus, ecclesiam
quoque de Curte de mansionibus, et ecclesiam de Rumiliaco et
ecclesiam de Aureis et ecclesiam de Mellesis et ecclesiam de Mecia
et ecclesiam de Sarmasiis et ecclesiam de Anisiaco et ecclesiam de
Mingot et ecclesiam de Semulinis et ecclesiam de Montepasis et
ecclesiam de Mossiaco et ecclesiam de Trenneio. Quapropter ob
nostri beneficii qualiscumque largitionem fratres prenominati nobis
concesserunt ut singulis annis nostri anniversarii diem solenniter
celebrarent et insimul omni occasione postposita comederent. Hec
autem quiete eis pacifice et absque omni inquietudine successorum
meorum possidenda concessimus. Donationes etiam predicto vene-
rabili collegio a felicis memorie antecessoribus nestris canonice factas
non tantum ratas habuimus, verum etiam firmas et illibatas esse
precepimus et precepimus et presentis scripti munimine corrobora-
vimus. Has enim ecclesias predecessores nostri eidem capitulo
concesserunt, ecclesiam S. Arigii de Discia, ecclesiam S. Patricii,
ecclesiam de Caloveo, ecclesiam de Pricio, ecclesiam de Salviniaco,
ecclesiami de Ciconiis, ecclesiam S. Francovel, ecclesiam S. Benigni,
ecclesiam de Buceio, ecclesiam de Capella, ecclesiam de Gariniaco,
ecclesiam de Ars, ecclesiam de Pe (sic), cum ecclesia de Vinlau,
ecclesiam de Drueio, ecclesiam de Pariniaco, ecclesiam de Satingiis,
ecclesiam de Chosma, ecclesiam de Trunzungiis, ecclesiam de
Germiniaco, ecclesiam de Varenis, ecclesiam S. Agricole, ecclesiam
S. Troesii. Hec viderunt et audierunt testes isti, Hugo decanus
Matheus archidiaconus, Artaldus thesaurarius, Drogo precantor,
Hubertus Sacrista, Odo presbiter et canonicus, Arnulfus capellanus,
Guido presbiter et canonicus. Bernardus id, Radulfus id, Eudo
diaconus et canonicus, Renaudus id, Bernardus id, Evraudus id,
Hyterannus subdiaconus et canonicus, Theodoricus id, Odo id,
Mauguinus id, HHugo id,. Facta est Nivernis, publice, anno Domini
Me Co XXXVIIlIe, regnante Ludovico rege Francorum (1).

(1) Au dos: De beneficiis capiluli littera Fromondi episcopi de donalione
quinquaginla {rium ecclesiarum donatarum capitulo a diclto Fromundo et aliis
episcopis et quibusdam aliis et littera propria bullata confirmatoris ligate
simul ef una.
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An 11710, circa. — A la mort de l'évéque Hervé et en
présence de son successeur Hugues IV, le comte Guillaume
renonce a la mauvaise coutume de s’emparer des biens
diocésains et d'en jouir pendant la vacance du siége. Il
déclare engager dans cette voie ses successeurs,

Ms: Bibl. Nat, Arm. de Baluze, 74, f2l. 314 et 370, — Coll. Fontanieu, 521
(n. a. fr., 7819), carta CVIII, fol. 711.

Qualiter comes Guillelmus dimisit ecclesize S. Cirici
consuetudinem rapiendi et capiendi bona epis~
coporum Nivernensium in morte episcoporum.

Quamvis plurima semper et ubique contingentia apostolice fidem
prebeant sententie qua conditoris invisibilem substantiam a creatura
per ea que ab eo facta sunt asserit intelligi et intelligendo conspici,
ita pronuntians invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea que
facta sunt intellecta conspiciuntur, nostris tamen temporibus et
apud nos maxime Dei virtus atque omnipotentia per opera sua
voluit innotescere ac quodam vere certitudinis indicio sese dignata
est ostendere. Usus enim dominus ea potestate in emolliendo comitis
nostri corde, per quam promisit se de lapidibus posse suscitare
filios Abrahe, irdicavit se non solum esse, verum etiam omnia posse,
Ipsius quippe soli omnipotentie debet ascribi illud magni instar
miraculi quod in ipso et per ipsum comitem Willelmum omni
exteriore cessante ammonitione contra humane consuetudinis usum
constat esse exhibitum. Nam cum hujus homines generatim sibi
succedentes quodam sue fragilitatis vicio soleant in deterius vergere
et posterius rati prioribus deteriores existere ut in seculari etiam
litteratura promptum est invenire que dicit: etas parentum pejor
avis, tulit nos nequiores mox daturos progeniem viciosiorum, iste
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tamen nature sue victor, non in deterius est pervolutus sed in melius
Dei' munere promotus. Malorum etenim omnium radice ab animo
suo extirpata cupiditate que antecessores suos comites in rapiendis
rebus episcoporum Nevernensium delunclorum multa atque execranda
impulit committere sacrilegia, iste Dei servus divine gratie rore
perfusus, non solum ab his animum simul et manam abstinuit que
post mortem domni Iervel presulis usurpare sibi licuit, verum etiam
hujusmodi pravam consuetudinem postponendo, deserendo et
remittendo a se et a suis heredibus ex hoc nunc et usque in seculum
alienavit, atque hujus dimissionis, donum consensu ac favore uxoris
sue confirmatum super altare S. Cyrici cum libro obtulit, addita
imprecatione alque exccratione tali ut si quandoque, quod absit,
aliquis suorum heredum hoc infirmare vel calumpniare presumpserit
neque de honore neque de sui corporis sospilate gaudere possit,
Heec autem sunt nomina in quorum presentia ista dimissio fuit facta ;
S. domni Ilugonis quem ex heremo assumptum dignatio divina
voluit esse Nivernensem episcopum. S. Fromundi decani S. Bernardi
precentoris. 8. Ilugonis "de Fraxiniaco. S. Girberti sacriste.
S. Rodulfi capellani. S. Hugonis presbyteri. S. Fulcherii preshyteri,
S. Hugonis Oliverii diaconi, S, Rodulfi Salomonis diaconi. S. Dro-
gonis diaconi.
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An 1143, Nevers. — Albert, curé de Chaulgnes, versait un
cens de 50 sols au chapitre, en raison de l'administration de
son dglise. Bien disposé envers les chanoines et sur le
consentement de1'évéque Froraond, il leur fit donation de la
moitié de ce qu’il avait acquis et construit en dehors de leur
terre continuant 2 leur payer de son vivant une annuité de
12 deniers.

Bibl. Nat. Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr. 7819), carta GIX, fol. 719. — Ms 197
de Lyon, fol. 143 ve.

Qualiter Arbertus curatus ecclesie de Choupna
dedit ea que habebat apud Choupnam

Ex antiqua sanctorum patrum institutione processisse dignoscitur
ut cum a fidelibus aliquid dignum memoria geritur litterarum apicibus
annotetur, quod magne discrelionis factum esse concilio insinuat bene
consulta ratio, sic namque gesl2 rei veritas indivulsa custoditur et
que per [raudem seu per oblivionem obrepere solet falsitus repellit.
Agnoscat igitur cunctorum tam presentium quam [uturorum discretio
quod nos Nivernenses canonici, communi consilio totius capituli,
nulla sinistra conventione intervenienie, Arberto sacerdoti, ecclesiam
de Chosna dedimus, ita duntaxat ut quamdiu viveret eam in pace
haberet et possideret et pro parte reddituum nostrorum L solidos
quotannis nobis determinatis tzmporibus persolveret. Hanc autem
donationem domnus Fromundus ‘noster episcopus laudavit et confir-
mavit et eidem, ut mos est, curam animarum tribuit. Transactis vero
fere quinque annis Arbertus presbiter non immemortanti beneficii et
sibi providens in futuro, bono animo et spontanea voluntate nobis in
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capitulo nostro veniens, post decessum suum donavit quidquid in
terra nostra edificaverat vel edificaturum erat et quidquid habebat,
excepto lecto suo vel adquisiturus erat certarum quidem rerum
suarum tam mobilium quam immobilium quas extra terram nostram
possidebat, excepto suo patrimonio, pro ejus anime remedio, nobis
medietatem concessit et pro investitura huojus donationis singulis
annis ad festum beati Cirici martiris canonicis XII den, donavit.
Hujus rei testes sunt Stephanus canonicus regularis, Siricus capellanus
de Pariniaco, Arnulfus presbiter de, Varennis, Archembaldus de
Pariniaco, Bernardus Morinus, Arnaudus de Cosma, Pelerinus
Gauterius de Narceio, Achardus de Cellis. Actum est hoe Nivernis,
anno ab incarnatione Domini Me C° XLIIlo, regnante Lodovico rege
Francorum. Drogo cantor atque ecclesie nostre cancellarius dictavit.
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An 1170, circa. — Prévot du comte, a La Marche, et doyen
du chapitre se disputaient les droits de justice a Germigny.
Le comte Guy désigna parlettre son prévot, Bernard de Cuffé,
avec pleins pouvoirs. On s’assembla & Germigny. Il fut dit
que le ruisseau Merderon limitait la justice de la chatellenie,
Les chanoines la réclamaient, le comte également. Comme
preuve les témoins vinrent certifier en faveur des chanoines.
Nombreux témoins des deux cotés. '

Ms. Bibl, Nat. Arm. de Baluze ne 74, fol. 371. — Coll. Fontanieu 521 (n. a.
fr. 7819), carta CX, fol. 723.

Declaratio justicie totius terre de Germiniaco
qualiter spectat ad capitulum

Noverint presentes et futuri quod Bernardus Looranus. prepositus
de Marchia, movit querelam adversus Theobaldum decanum et
capitulum sancti Cyrici de justitia quam querebat in terra canonicorum
sancti Cyrici que est ultra aquam de Merderon, ex parte Marchize (1),
in ballia de Germigné. Et quia querela erat de justitia terra,
noluerunt ei canonici respondere nisi haberet pracceptum a comite ut
quicquid erga prepositum super hoc efficerent, comes teneret et in
posterum ratum haberet. Unde comes decano et canonicis scripsit in
heaec verba : Dominis et amicis suis Theobaldo decano Nivernensis
ceclesice et capitulo, Guido, comes Nivernensis, salutem. Super
querela illa de qua Bernardus de Cufé vobiscum placitat, sciatis quod

(1‘) A propos de la Marche, le ms Gaigniéres, lat. 9207, met cette phrase :
G{ullel(nus frater Guidonis comilis, castrum et castellaniam de Marchia, ab
his qui jure hereditario possederant per quandam mulationem acquisivit.
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pro rato habebo quicquid ille faciet inde erga vos et quod adquiret
erga nos vel vos erga ipsum ratum fore volo ¢l factum tenebo, Valete.
Proinde apud Germigné ad diem constitutam canonici et prepositus
et servientes comitis de Marchia convenerunt, et causa de querela
prepositi in hunc modum tractata est : Preposilus dicebat comitem
debere habere jusiitiam in terra canonicorum ab aqua Merderon
versus Marchiam pro jure castellaniee Marchize, Canonici autem
respondebant quod ecclesia eorum tenuerat et habuerat in pace
justitiam in tota terra canonicorum qua est de hallia de Germigné
in tempore eorum qui castrum et castellaniam de Marchia jure
hereditario possederant et in tempore Guillelmi fratris sui qui
predictum castrum per quandam mutationem adquisivit. Hoc
Prepositus et pars comitis negabat. Pars vero canonicorum se
probaturum constanter promisit. Utrique postea super hoc judicium
fieri postulaverunt. Adjudicatum est igitur presenlibus ulriusque
partis legitimis et discretis personis quod si canonici probare possent
justitiam se habuisse in predicta terra in tempore eorum quos
preedixerant de celero justiliam in futurum sine omni contradictione
hahere deberent. Recitato ilaque judicio et concesso, canonici plures
produxerunt testes legitimos et idoneos preshyteros, laicos. Prepo-
situs vero testimonio presbyterorum adquievit et a laicis juramentum
accepit. Factum est hoc videntibus plurimis utriusque partis clericis
et laicis quorum nomina subscribuntur. Ex parte canonicorum
Theobaldus decanus, Odo archipresbyter, Hugo Vaslini, Odo de
sancto Bonito, Stephanus Vartiliaci de Cona, Johannes Virziliacensis,
prepositus de Germigné. Canonici Atto de Solenge, Stephanus
capellanus de Germigné preshyteri, Ebrardus prepositus de Germigné,
Rodulfus Barellus, Amicus forestarius, Brutinus de Clamora,
Rodulfus Gais, Martinus de Chalagnes, Regnaudus Tortus, Petrus
et Regnaudus de Chasagnes [ratres, Hugo Guillelmi, Garnerius et
multi alii. Ex parte comitis, Bernardus prepositus de Marchia
Johannes Looranus pater ejus, Gaufridus de Marchia, Bernardus
Humbaudi, Regnaudus Magne, servientes comitis. Umbertus Bertelais
et filius ejus Bertelais.
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An 1173, Coulanges-la-Vineuse. — Guy, comte de Nevers,
aceorde a I'évéque Bernard, 'autorisation de forlifier Pré-
mery, sous la promesse qu'il n’en aura & aucune époque le
moindre désagrément. La convention dressée par écrit fut
confirmée par les sceaux des seigneurs, et le témoignage
de plusieurs vassaux et chanoines, des deux cotés.

Ms : Bibl. Nal. Copie de Gaigniéres, lat. 9207, fol. 21, lecon abrégée : Guido
Niv, comes, Bernardus episcopus, Theobaldus decanus, aclum anno 1173, apud
Colengias vinosas. Regnante Ludovico rege Francorum. Willelmo Autissio-
dorensi et Stephano Eduensi episcopis. — Arm. de Baluze, n° 74, fol. 315,
et 372, ch. CXI. — Coll. Fontanieu, 521 (n. a. fr., 7819), carta CXI, fol. 731.

Concessio firmandi Primeriacum

Ego Guido, comes Nivernensis, notum facio, per presens scriptum
tam presentibus quam futuris, quod pro dilectione quam haheo ad
ecclesiam Nivernensem et pro kono servitio quod sepius fecit mihi
Bernardus, Nivernensis episcopus, dono et concedo in eleemosynam
predicto episcopo et successoribus suis Primiriacum, qualitercumque
et quibus modis et de quocumdque voluerint firmare et firmitatem
garentizare, pepigi et fiduciavi. Ipse vero Bernardus episcopus ad
bonum et ad fidem mihi concessit quod de eadem firmitate mihi aut
successoribus meis malum non veniret. Ut autem hoc donum in
posterum ratum et inconcussum habeatur, exinde ego et ipse litteras
nobis in invicem fecimus et sigillis nostris utrinque firmavimus. Ad
majoris etiam robur firmitatis sigillum capituli sancti Cyrici Niver-
nensis in testimonium huajus rei apponi lecimus. Et eorum qui hoc
viderunt et audierunt hic nomina subscribuntur. Ex parte comitis
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Narjodus de Tociaco, Stephanus de Petrapertusa, Achardus de
Chaslum, Gauterius Bernardi, Petrus de Carchum, Iterius Erbaudi
tunc prepositus Nivernensis, Bernardus Loerannus tunc prepositus
Marchie. Ex parte domini Nivernensis episcopi, Theobaldus decanus
Nivernensis, Hugo archipresbyter, Dodo de Cona, Gaulridus
capellanus episcopi Nivernensis, Robertus capellanus comitis,
magister Thomas. Renaldus de Dissesia clericus, Fromondus,
W. Piscis. Actum est hoc anno verbi Incarnati M. C. septuagesimo
tertio, publice, apud Colengias vinosas, regnante Ludovico rege
Francorum. Willelmo Autissiodorensi et Stephano Eduensi episcopis.
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An 1159, Nevers. — Le comte Guillaume reconnait (ue ses
troupes étant en guerre ont logé induement sur le terrain des
chanoines. En indemnité il leur donne publiquement et
devant témoins une terre 3 Parigny.

Ms. Bibl. Nat. Arm. de Baluze 74, fol. 373. — Coll. Fontanieu, carta CXII,
fol. 735,

Donatio terre Dei site apud Parrigniacum

Sanctorum patrum perhibent institula terrarum principes, ad
honorem Dei et anima: sua remédium, res ecclesiasticas conservare
et defensare, et eas si poluerint in redditibus et possessionibus
augere. Noverit autem fidelium tam presentium quam futurorum
discretio quod Willelmus Nivernensis comes, Guillelmi comitis ad
ordinem Cartusiee conversi filius, guerram cum inimicis suis licet
invitus exercens, terram canonicorum sancti Cyrici Nivernis cum
manu militum hospitatus est et bona hominum canonicorum indebite
accepit, contra tamen jus et consuetudinem predecessorum suorum
qui in terra nullam hospitandi consuetudinem habuerunt. Propterquam
necessitate illatam injuriam, pro capitalibus hominum canonicorum
eis ex integro restituendis, prefali canonici ab ipso comite fidejus-
sores acceperunt. Proinde vero comes divinam incurrere timens
indignationem nisi malfactum plenius corrigeret, in capitulum ipse
et Guillelmus filius ejus devenerunt, ibique de illata canonicis et
hominibus suis injuria condigne satisfecit. Terram enim quamdam in
Parriniaci parrochia.terram Dei (1) vocatam et universos homines

(1) Hameau de la commune de Farigny.
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inibi commorantes, exceptis duobus servis suis ad damni sui restitn-
tionem canonicis sancti Cyrici in perpetuo possidendam donavit,
Guillelmo filio suo, qui aderat, laudante et concedente. Ut autem hec
canonicorum damni reslitutio et terre predicte concessio firma sit
et inconvulsa supradictus comes inde cartam fieri precepit et eorum
qui viderant et audierant nomina subnotari.

Ex parte comitis S. Oberti militis de Jalliaco. S. Jocelini militis.
S. Acardi Nivernensis dapiferi. S. Roberti Normanni, prepositi. S.
Margoti de Poga, prepositi. S. Regnauldi Irascuit. Item clericorum
comitis S. Redulti cappellani comitis, S. Theobaudi S. Magistri
Stephani.

Ex parte capituli S. Hugonis decani. S. Huberti archidiaconi. S.
Drogonis cantoris. S. Ilenot, sacristee. S. Arnulfi capellani. S,
Hugonis Vaslini. S. Ebraudi. S. Bernardi de Culeio. S. Renaudi de
Talaia.

Actum est Nivernis publice in capitulo sancti Cyrici, anno ab
incarnatione Domini MCLVIHI mo. regnante Ludovico Rege Fran-
corum, tempore domini Gaufridi episcopi Nivernensis.
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An 1188. — Thibaut, évéque de Nevers, fait donau chapitre
d’'un serf, Hugues Rechaguez, qui restera au service de
Thibaut, chanoine trésorier, son neveu, ou & la disposition
des chanoines, selon I'arrangement pris entre eux.

Ms. Bibl. Copie de Gaignicres. lat. 9207, fol. 21 v, — Arm. de Baluze, n° 74,
fol. 374. — Coll. Fontanieu, 521 (n. a. fr. 7819), carta GXIII, fol. 743.

Donatio Hugonis Rechaguez quem Theobaldus
' episcopus dedit ecclesise

Ego Theobaldus, Dei patientia Nivernensis episcopus, notum
facimus presentibus et futuris guod Hugonem Rechaguez (1), quem
a diebus multis ante promotionem nostram capitulo nostro dederamus,
in infirmitate nostra quittavimus ex toto et -concessimus, ita quod
ipse Hugo Theobaldo nepoti meo thesaurario Nivernensi in vita sua
serviat ad mensuram, nec possit eum ipse Theobaldus thesaurarius
gravare absque conscientia et voluntate capituli (2). Quod si facere
presumeret, in eam de ceetero nihil haberet. Nullus autem de cogna-
tione mea in ipso Hugo habere poterit juris aliquid. Si vero capitulum
Theobaldo nepoti meo aliquid dare voluerit pro ejusdem Hugonis in
vita sua quitatione, unde capitulum et ipse Theobaldus possint
convenienter concordare, capitulo penitus remanebit memoratus
Hugo, nec Theobaldum in posterum servire tenebitur in aliquo. In
cujus rei memoriam et firmitatem presenti paginze sigillum nostrum
fecimus apponi. Actum anno incarnati verbi MCLXXXVIIL,